
1 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «О развитии кафедры 

отечественной и международной журналистики за 2022-2024 гг. и 

совершенствовании форм, методов и направлений учебно-методической, 

научно-исследовательской и воспитательной работы» 
 

к протоколу №8       от 02 апреля 2025 года 

 

Заслушав и обсудив доклад заведующей кафедрой отечественной и 

международной журналистики Мансуровой Б.С. и содоклад начальника отдела по 

координации программ, проектов и грантов Восиева Ф.М. по вопросу «О развитии 

кафедры отечественной и международной журналистики за 2022-2024 гг. и 

совершенствовании форм, методов и направлений учебно-методической, научно-

исследовательской и воспитательной работы» Ученый совет Российско-

Таджикского (Славянского) университета отмечает, что данная кафедра является 

одной из ведущих кафедр РТСУ. За отчетный период кафедра проделала большую 

работу по совершенствованию организации учебной, учебно-методической, 

научной и воспитательной работы. 

Учебная нагрузка распределяется среди преподавателей с учетом опыта и 

профессионализма. Для улучшения качества образовательной деятельности в 

реализации программ принимают активное участие журналисты и медиаэксперты, 

работающие в СМИ страны, таких как МТРК «Мир», «Первый канал» (РФ), НИАТ 

«Ховар», ТВ «Джахоннамо» (РТ), Медиагруппа «Азия-Плюс» (РТ), «ТВ Сафина» 

(РТ) и др. 

В настоящее время на кафедре работают 25 преподавателя, из которых 11– 

штатные, 5 – внутренние совместители, 6 – внешние совместители и 3 – 

почасовики. 

Остепененность по кафедре составляет 85%. Базовое образование и научные 

специальности всех преподавателей с учеными степенями и/или учеными званиями 

соответствуют направлениям и профилям подготовки. Средний возраст штатных 

преподавателей кафедры составляет 50 лет.  

В целях повышения методического мастерства преподавания на кафедрах 

осуществляется взаимопосещение занятий преподавателями, проводятся открытые 

лекции. Особое внимание уделяется пополнению учебно-методической базы 

кафедры, что во многом способствует совершенствованию и повышению качества 

подготовки специалистов. За отчетный период издано 9 учебных пособий по 

дисциплинам кафедры, 4 монографии, что существенно пополнило книжный фонд 

кафедры.  

Осуществляется внедрение новых интерактивных методик и технологий в 

учебный процесс. Доля занятий, проводимых в интерактивной форме для всех 

курсов в рамках образовательных программ, соответствует требованиям 

образовательного стандарта и составляет не менее 20% от общего количества 

аудиторных занятий. 

Рабочие программы, ФОС-ы и аннотации как основной компонент УМК были 

составлены в соответствии с требованиями основной образовательной программы. 

Содержание учебных планов и рабочих программ соответствует требованиям, 

выдвигаемым к отдельным блокам подготовки бакалавров, магистров и 

аспирантов. 



2 

Большое внимание уделяется взаимопосещению и проведению открытых 

занятий.  

В 2022-2023 гг. было запланировано и проведено 5 открытых занятий, в 2023-

2024 8 открытых занятий. 

Следует отметить, что план взаимопосещения преподавателей согласно их 

индивидуальному плану выполнен. Преподаватели кафедры отечественной и 

международной журналистики по возможности посещают занятия друг друга и 

делятся педагогическим опытом. 

ППС кафедры использует в основном интерактивные методы, что способствует 

развитию творческих способностей, активизации мыслительной деятельности 

студентов и повышению качества образовательного процесса в целом. Кроме того, 

практические занятия по профильным дисциплинам преподаватели проводят в 

учебной телестудии, радиолаборатории и редакции «Студенческие вести». 

При кафедре функционирует научно-теоретический семинар и научно-

методический семинар; председатель – Сохибназарбекова Р.М.  

При кафедре отечественной и международной журналистики функционирует 

научно-творческий кружок «Молодой журналист». Кружок осуществляет свою 

деятельность в соответствии с утвержденным планом работы, которая включает в 

себя участие в круглых столах, проведение ежемесячных научно-практических 

встреч на актуальные темы по журналистике с участием представителей СМИ 

Республики Таджикистан и членов данного кружка, в состав которого входят 

студенты 1-4 курсов дневного отделения журналистики. 

При кафедре отечественной и международной журналистики действует учебная 

видеопродакшен-студия РТСУ – совместный проект студентов и преподавателей 

кафедры, который способствует улучшению качества обучения и повышению 

престижа кафедры и университета в лице студентов-журналистов РТСУ. 

Как и было запланировано, для повышения качества журналистского 

образования, к работе были привлечены активные студенты разных курсов.  

В 2024 году успешно защитили докторские диссертации два преподавателя 

кафедры (Афсахзод А.А., Рахимов А.А.).  

В настоящее время на кафедре отечественной и международной журналистики 

проходят обучение – 7 аспирантов и 4 соискателя. Кроме этого, 4 преподавателями 

подготовка докторских диссертаций, а 1 получил допуск к защите в Таджикском 

национальном государственном университете. 

ППС кафедры отечественной и международной журналистики с 2022 по 

сегодняшний день опубликовано и сдано в печать более 150 научных статей, 

монографий, учебно-методических пособий, включая статьи в SCOPUS, а также 

ежегодный выпуск сборника научных статей «Актуальные проблемы 

журналистики». 

При кафедре отечественной и международной журналистики функционирует 

научная школа «Актуальные проблемы журналистики и компаративистики», 

которая была создана в РТСУ в 2017 г. Инициатором и ее творческим 

вдохновителем стал доктор филологических наук, профессор кафедры истории и 

теории журналистики и электронных СМИ РТСУ (ныне кафедры отечественной и 

международной журналистики) Нуралиев А.Н. при поддержке коллектива кафедр 

журналистики филологического факультета. Руководит научной школой доцент 

кафедры Куватова А.А. Целью деятельности данной научной школы изначально 

ставилось создание нового научного знания, актуального для теории и практики, и 

на этой основе развитие научного потенциала университета, обеспечение 

преемственности поколений в научном сообществе РТСУ, стимулирование 



3 

деятельности кафедр журналистики, дальнейшее развитие интеграции науки и 

образования. 

Воспитательная работа на кафедре ведётся согласно ежегодно утверждаемому 

плану. На всех курсах регулярно проводятся кураторские часы на актуальные 

темы, среди которых – повышение правовой грамотности студентов, профилактика 

экстремизма и терроризма, ознакомление со статьями «Кодекса РТ об 

административных нарушениях», разъяснение основных положений Послания 

Основателя мира и национального единства – Лидера нации, Президента 

Республики Таджикистан Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики 

Таджикистан. 

Под руководством кураторов студенты принимают активное участие в 

общественно-культурных мероприятиях, которые организовываются в стенах вуза 

и за его пределами, помогают в проведении социально значимых акций, занимают 

призовые места на различных конкурсах, - среди них «Таланты первокурсников», 

«Лучший пользователь библиотеки РТСУ», Конкурс студенческих творческих 

работ «Эпоха» ТГПУ им. Л.Н.Толстого (Тульского государственного 

педагогического университета им. Л.Н.Толстого), даже устраивают свои выставки 

– как, например, первокурсница Амина Пардаева осенью 2024 года в Русском 

Пространстве. Наряду с Аминой особо следует выделить Фархода Ходжаева, 

Марияму Рахманову, Анастасию Сорокину, Таманно Бахромову, Хушнуду 

Илолову, Шахзоду Ходжаеву, Асилу Игамову, Мамура Ярашева, Дмитрия 

Шахматова, Муазамму Норову, выпускников 2023 и 2024 года Захара Суфиева, 

Шахло Хасанову, Насибу Каримзода, Валиджона Мусулмонова, Тахмину 

Косимову, Фуруг Салимшоеву… 

При кафедре отечественной и международной журналистики функционирует 

научно-творческий кружок «Молодой журналист». Кружок осуществляет свою 

деятельность в соответствии с утвержденным планом работы, которая включает в 

себя участие в круглых столах, проведение ежемесячных научно-практических 

встреч на актуальные темы по журналистике с участием представителей СМИ 

Республики Таджикистан и членов данного кружка, в состав которого входят 

студенты 1-4 курсов дневного отделения журналистики. 

Кафедрой был организован круглый стол «Актуальные проблемы 

журналистики и компаративистики», посвященный Дню таджикской печати и 115-

ой годовщине со дня рождения академика Бободжона Гафурова, состоявшийся 15 

марта 2024 года в РТСУ. Специально для круглого стола студентами-

журналистами под руководством преподавателей кафедры был подготовлен 

документальный фильм о Бободжоне Гафурове, о котором упоминалось выше. 

Фильм опубликован на двух YouTube-каналах – РТСУ и проекта кафедры) 

3-4 октября 2024 года при поддержке кафедры прошел Российско-Таджикский 

медиафорум, объединивший около 100 представителей студентов университетов из 

Российской Федерации и Республики Таджикистан. 

За период реализации проекта с 2023 года по сей день студентами 1-4 курсов 

было выпущено: 

• 1 документальный фильм (посвящённый Бободжону Гафурову); 

• 5 интервью-портрета (герои – Фаррух Хасанов, Даниель Рустамов, Павел Ли, 

Фируз Бекмуродов, Юлия Багданавичуте); 

• 7 репортажей (с различных событий, которые происходили в Душанбе); 

• 3 подкаста (общее количество выпусков 7). 

На данный момент на стадии монтажа находятся ещё 1 документальный фильм, 

3 интервью, 3 выпуска подкаста. 



4 

Важно отметить, что производство контента осуществляется на базе учебной 

телестудии РТСУ и по этой причине зависит как от графика работы её сотрудников 

и расписания занятий, так и от скорости и производительности имеющегося 

оборудования, в чьей работе наблюдаются проблемы. Всё вышеотмеченное влияет 

на работу студии и снижает её эффективность. 

Наряду с положительными моментами в работе кафедры имеется ряд 

недостатков:  

• слабая академическая успеваемость части студентов очного и заочного форм 

обучения вследствие языкового барьера – незнания или недостаточного знания 

русского языка; 

• по дисциплинам кафедры создается большое количество учебных пособий, но 

не учебников;  

• необходимо активизировать деятельность преподавателей кафедры по 

научным публикациям в журналах, входящих в РИНЦ, Web of Science и Scopus. 

С учетом вышеизложенного, Ученый совет  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную работу 

кафедры отечественной и международной журналистики за 2022-2024 гг. признать 

удовлетворительной.  

2. Заведующей кафедрой отечественной и международной журналистики 

Мансуровой Б.С.:  

• ввиду сокращения академических групп на 3 и 4 курсах периодически 

проводить профориентационную работу среди абитуриентов и студентов; 

• усилить работу по разработке учебников по дисциплинам кафедры под 

грифом Министерства образования и науки Республики Таджикистан;  

• продолжить работу по активизации публикационной деятельности в мировых 

научных журналах, индексируемых в базе данных Web of Science, Scopus, РИНЦ и 

др.; 

• принять меры по разработке дополнительных научно-исследовательских тем, 

финансируемых из госбюджета Республики Таджикистан; 

• на заседаниях кафедры регулярно обсуждать результаты промежуточной 

аттестации обучающихся, рассматривать вопросы успеваемости и принимать 

соответствующие меры по повышению качественной успеваемости;  

• усилить работу кураторов, особое внимание уделить патриотическому 

воспитанию молодёжи; 

• для подготовки высококвалифицированных журналистских кадров и 

улучшения практических навыков студентов оснастить кафедру необходимым для 

видеосъёмки и монтажа оборудованием; 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого 

проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р., проректора по науке и 

инновациям Золотухина А.В. 

 
 

Председатель 

Учёного совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Учёного совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  


